
   
                 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione,  
Internazionalizzazione e Terza Missione  
Dott. Tommaso Campagna 
 
 
Area Amministrativa del Centro  
di Formazione della Docenza 
Dott. Vito Ruberto 
 
 
 
Oggetto: Nomina commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali per l’ammissione ai 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 
secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, IX ciclo ordinario, a.a. 2023/2024 e 
nomina del Coordinatore/Responsabile delle predette Commissioni. 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la nota del MUR, prot. n. 24656, del 11.12.2023, di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, per l’a.a. 

2023/2024; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 

rispettive sedute del 17.01.2024, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 

2023/2024 (IX ciclo), l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella Scuola dell’Infanzia e Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado; 

VISTO il decreto del MUR del 29 marzo 2024, n. 583, con il quale si autorizza, per l’a.a. 

2023/2024 l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 

scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I e nella 

scuola secondaria di II grado, ivi fissando il calendario delle prove e l’allegata 

tabella A con l’indicazione dei posti disponibili e delle sedi autorizzate allo 

svolgimento dei percorsi; 

VISTO il D.R. Rep. n. 752-2024, prot. n. 21309-III/4, del 12.04.2024, con il quale 

l’Università di Foggia ha pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, per l’a.a. 

2023/2024, il bando per l’ammissione ai percorsi di formazione in parola; 

     



VISTO l’art. 4 del predetto bando di ammissione, il quale prevede che le Commissioni 

esaminatrici in parola saranno costituite, oltre che da docenti universitari, da un 

Segretario amministrativo; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, direttamente 

coinvolto nell’erogazione dei percorsi di formazione di cui sopra, che nella seduta 

del 30.04.2024 ha proposto la nomina dei componenti delle commissioni 

esaminatrici e del personale di supporto relativi alle procedure concorsuali per 

l’ammissione ai percorsi di formazione de quibus; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 24.04.2024, con la quale su 

specifica richiesta degli uffici, sono stati espressamente, dettagliatamente e 

nominativamente approvati gli incarichi al personale tecnico amministrativo e 

sono stati definiti i compensi da attribuire ai componenti delle Commissioni e ai 

rispettivi segretari amministrativi; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di dare esecuzione alla predetta delibera comprensiva 

degli allegati, nel rispetto delle previsioni del piano finanziario approvato 

anch’esso dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24.04.2024; 
ACQUISITA la disponibilità dei docenti interessati, del relativo personale di supporto e dei 

segretari amministrativi; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento, 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

La Commissione esaminatrice per gli ordini Infanzia e Primaria dei percorsi di specializzazione per 

le attività di sostegno agli alunni con disabilità, IX ciclo, a.a. 2023/2024 è così composta: 

prof. Luigi Traetta (Presidente); 

prof.ssa Giusi Antonia Toto (componente); 

prof. Sergio Bellantonio (componente); 

prof.ssa Rossella Caso (componente); 

prof.ssa Lucia Monacis (componente); 

prof. Ciro Esposito (componente); 

prof.ssa. Francesca Cangelli (componente); 

Prof. Giorgio Mori (componente); 

 

 

ART. 2 

La Commissione esaminatrice per il Primo Grado dei percorsi di specializzazione per le attività di 

sostegno agli alunni con disabilità, IX ciclo, a.a. 2023/2024 è così composta: 



Prof. Luigi Traetta (presidente) 

Prof.ssa Giusi Antonio Toto (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Prof.ssa Lucia Monacis (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof. Giorgio Mori (componente); 

Prof.ssa Francesca Cangelli (componente); 

Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente);  

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 

 

ART. 3 

La Commissione esaminatrice per il Secondo Grado dei percorsi di specializzazione per le attività 

di sostegno agli alunni con disabilità, IX ciclo, a.a. 2023/2024, è così composta: 

Prof. Luigi Traetta (presidente) 

Prof.ssa Giusi Antonia Toto (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Prof.ssa Lucia Monacis (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof. Giorgio Mori (componente); 

Prof.ssa Francesca Cangelli (componente); 

Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente);  

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 

ART. 4 

Il Prof. Luigi Traetta è, altresì, nominato presidente di tutte le Commissioni esaminatrici delle 

procedure concorsuali per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di 

II grado, IX ciclo, a.a. 2023/2024. 

 

ART. 5 
La nomina, dei dottorandi e borsisti di ricerca, in qualità di supporto alle Commissioni esaminatrici 

di cui sopra: 

- Preselettiva Infanzia e Primaria:  

Dott.ssa Guendalina Peconio (assegnista di ricerca); 

Dott.ssa Nadia Di Leo (borsista di ricerca); 

Dott.ssa Martina Rossi (dottoranda); 

Dott. Francesco Savino (dottorando); 



Dott.ssa Francesca Finestrone (dottoranda); 

Dott.ssa Simona Arace (borsista di ricerca); 

Dott. Marco Di Furia (dottorando); 

Dott. Paride Vasco (assegnista di ricerca); 

Dott. Domenico Lorusso (dottorando); 

Dott.ssa Melania Difino (dottoranda); 

Dott.ssa Valentina Berardinetti (dottoranda); 

Dott. Francesco Santangelo (assegnista di ricerca); 

Dott.ssa Lucia Melchiorre (dottoranda); 

Dott.ssa Silvia Colaianni (borsista di ricerca); 

 

- Preselettiva I e II grado: 

Dott.ssa Guendalina Peconio (assegnista di ricerca); 

Dott.ssa Nadia Di Leo (borsista di ricerca); 

Dott.ssa Martina Rossi (dottoranda); 

Dott. Francesco Savino (dottorando); 

Dott.ssa Francesca Finestrone(dottoranda); 

Dott.ssa Simona Arace (borsista di ricerca); 

Dott. Marco Di Furia (dottorando); 

Dott. Paride Vasco (assegnista di ricerca); 

Dott. Domenico Lorusso (assegnista di ricerca); 

Dott.ssa Nadia Genzano (dottoranda); 

Dott.ssa Adriana Leccese (dottoranda); 

Dott.ssa Valentina Berardinetti (dottoranda); 

Dott.ssa Roberta Baldini (borsista di ricerca); 

Francesco Santangelo (assegnista di ricerca); 

Dott.ssa Andreana Lavanga (dottoranda); 

Dott.ssa Alice Rizzi (borsista di ricerca); 

Dott.ssa Pia Marinaro (borsista di ricerca); 

Dott.ssa Silvia Colaianni (borsista di ricerca). 

 

ART. 6 
Di riconoscere ai componenti delle commissioni e al personale di supporto un compenso, così 

come previsto nel piano finanziario preventivo approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 24.04.2024, voci di spesa 9 e 10. 

 

ART. 7 



La Commissione esaminatrice per l’ordine Scuola dell’Infanzia è composta con il Segretario 

Amministrativo di seguito indicato: 

Ø Dott. Nicola Tricarico; 

La Commissione esaminatrice per la Scuola Primaria è composta con il Segretario Amministrativo 

di seguito indicato: 

Ø Dott. Fabio Carella; 

La Commissione esaminatrice per la Scuola Secondaria di I grado è composta con il Segretario 

Amministrativo di seguito indicato: 

Ø  Dott.ssa Emanuela Dotoli; 

La Commissione esaminatrice per la Scuola Secondaria di II grado è composta con il Segretario 

Amministrativo di seguito indicato: 

Ø Sig.ra Maria Antonietta Di Pietro 

I predetti Segretari Amministrativi, considerato l’elevato numero di partecipanti, l’importanza e la 

complessità delle procedure concorsuali, svolgeranno l’incarico di responsabile amministrativo in 

tutte le prove di ammissione nonché per le prove finali del TFA sostegno, IX Ciclo, a.a. 2023/2024. 

 
ART. 8 

Ai Segretari Amministrativi sarà riconosciuto un compenso premiale come riportato nel piano 

finanziario preventivo approvato dal Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 24.04.2024, 

(voce di spesa n. 21), così come di seguito indicato: 

Segretari amministrativi Prove di Ammissione TFA Sostegno, IX ciclo ordinario, a.a. 2023-2024 

Cognome Nome Cat. Attività da svolgere 
Importo lordo 

dipendente 

TRICARICO NICOLA D 
Segretario Amministrativo 

Scuola dell’Infanzia 
€ 3.500,00 

CARELLA FABIO C 
Segretario Amministrativo 

Scuola Primaria 
€ 3.500,00 

DOTOLI EMANUELA C 

Segretario Amministrativo 

Scuola Secondaria di I 

Grado 

€ 3.500,00 

DI PIETRO 
MARIA 

ANTONIETTA 
C 

Segretario Amministrativo 

Scuola Secondaria di II 

Grado 

€ 3.500,00 

 
 

   IL RETTORE 
Prof. Lorenzo LO MUZIO 



 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/200 


		2024-05-07T08:56:20+0200
	LORENZO LO MUZIO




